

## Literaturanmeldelser.

**Hans Reusch:** Norges Geologi. — Norges geologiske Undersøgelse, Kristiania, 1910, Nr. 50 (196 S. 1 Tavle). Pris 1,50 Kr.

Mens der i de fleste andre Lande, saaledes ogsaa her i Danmark, gives ret udførlige sammenfattende Fremstillinger af Landenes Geologi, har det hidtil været smaat med Norge, og denne Bog vil saaledes afhjælpe et Savn, der har været stærkt følt af dem, der ønskede at lære dette Lands Bygning nærmere at kende. Man skulde paa Forhaand synes, at i et Land som Norge, hvor den nøgne Klippe er tilgængelig i saa høj Grad som næppe noget andet Sted, maatte Interessen for Geologi være trængt vidt ud i Befolkningen. Imidlertid er dette ikke Tilfældet, og som Forfatteren gør opmærksom paa, er Grunden dertil væsentlig den, at de geologiske Forhold i Norge er saa vanskelige at tyde, at selv Fagmanden de fleste Steder næppe kan give en sikker Tydning af Bjærgarternes Dannelsesmaade og Lejringsforhold. Her er naturligvis ikke Stedet til at komme ind paa Enkeltgheder i Bogen; det synes, at Kvartærdannelserne, som dog gennemgaaende er nogle af dem, der er lettest at tyde, er behandlede temmelig kortfattet. Som man kan vente, er Hovedvægten overalt lagt paa Malmene og andre teknisk vigtige Bjærgarter, hvorom der gives gode Oplysninger i Bogen. Talrige godt udførte Figurer illustrerer Teksten.

*O. B. Bøggild.*

**Martin Rikli og Adolf Heim:** Sommerfarten in Grönland. — Frauenfeld 1911 (262 Sider med 16 Tvl., 2 Kort og 37 Tekstfig.).

Indeholder væsentlig en Beskrivelse af en Rejse, som den schweitziske Botaniker Rikli foretog i Sommeren 1908, og heri er der saa indflettet enkelte Kapitler af Schweitzer-Geologen Heim, der berejste Landet i 1909. Riklis Rejse strækker sig fra Godthaab og nordpaa, og ender med Øen Disko, af hvilken der navnlig gives en meget fyldig Beskrivelse. I det hele faar man et meget levende Billede af Naturen og Folkelivet i Grönland og af de forskellige, mere eller mindre behagelige Indtryk, som Rejselivet deroppe efterlader; særlig In-

teresse har de fortrinlige Skildringer af det grønlandske Planteliv, som Rikli har givet. De særlig vellykkede Illustrationer er for største Delen Reproduktioner efter Heim's Fotografier.

*O. B. Bøggild.*

**Indianlif i El Gran Chaco (Syd-Amerika) af Erland Nordenskiöld.** Med 162 Illustrationer og et Kort. Stockholm, Albert Bonniers Forlag. 8°, 319 S.

Forf., Friherre Dr. phil. Erland Nordenskiöld giver i dette Værk et smukt Resultat af sine Rejser og Ophold 1908—09 blandt Indianerne i Gran Chaco. E. N. har allerede i 1904—05 foretaget betydelige Rejser iblandt Indianerne i Peru og Bolivia, og Resultaterne deraf er fremkomne i forskellige videnskabelige Skrifter, hvoraf flere er anmeldte i dette Tidsskrift; ligeledes er E. N.s Foredrag i Selskabet den 6. April 1906 publiceret i i dette Tidsskrifts 18. Bd., S. 235. Nærværende Værk er ikke nogen Rejsebeskrivelse, ihvorvel man i Bogens enkelte Kapitler ogsaa faar lidt Underretning om Rejselivet, men en Skildring af Indianernes daglige Liv i deres Hjem, lige til det allerintimeste. Forf. har forstaaet at komme de Indfødte paa saa nært Hold, at han har kunnet leve sammen med dem, som var han en af deres egne, og just derved opnaaet at kunne skildre for os disse, i hvert Fald for de af Evropæisme uberørte, Naturbørns ejendommelige og, som det synes, lykkelige Tilværelse. Han bor sammen med dem i deres Hytter, deltager i deres Jagt og Fiskeri, deres Maallider, Danse- og Drikkefester til ud paa Nætterne, som om han selv var Indianer. Deres Fortællere har han formaet til at berette sig de mange ejendommelige Sagn, der danner et særdeles værdifuldt Afsnit i dette sociologiske Værk, som man vel vil kunne kalde Bogen.

Ledsaget af en ung Svensker, Carl Moberg, som han traf paa sin Rejse med Skib til Buenos Aires, besøgte Forf. Choroti- og Ashluslay-Indianere ved Rio Pilcomayo. Chané- og Chiriguano-, Tapiete- og Tsiraku-Indianere. Chané- og Chiriguano-Indianerne er ret paavirket af evropæisk Civilisation; de hyller sig ofte tæt til i evropæiske Klædnings-